

ZRZESZKAŚLEŃSKO

PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszëbskô” wychodzi trzy razy w tygodniu. Dodatek literacko-naukowy „Chcicz” ukazuje się w każdym numerze sobotnim.
Prenumerata: Miesięcznie 15 zł. Cena numeru pojedynczego 1.50 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Richart. Redagacja Kielegium: Jan Rompski, Ignacy Szulenberg, J. Gniew, F. Kowalski.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskô”.
Adres Redacji i Administracji: Wejherowo, Skrzyżka Pocztowa nr. 30.

Rok IX.

Wejherowo, czwartek 31 stycznia 1946 r.

Nr. 14

Ku lepszej przyszłości

ECHA KONGRESOWE.

O przebiegu naszego Kongresu donoszą dzienniki szczegółowo, zamieszczając niekiedy długie sprawozdania na fitylowych stronach i to dzienniki nie tylko wychodzące na wybrzeżu ale i w głębi Polski.

W opisach autorzy podkreślają słusność naszych tez i że zjazd Kaszubów miał na celu zaimplementowanie wobec całej Polski szerszego i prawdziwego patriotyzmu ludu kaszubskiego dla wzmacnienia jego aktywności na polu społecznym, gospodarczym i kulturalnym.

Jest to niewątpliwie dowód wielkiego zainteresowania, jakie wykazuje opinia naszego dzielnicy Polski, nasza ziemia, naszym ludem, naszą przeszłością i przyszłością.

Na Kongresie bowiem postawiono jasno i mocno nasz program, jak również przedstawiono w ogólnych zarysach nasz dorobek w perspektywie wieków minionych.

Zdajemy sobie sprawę, że do realizowania naszych dążeń potrzeba długiego czasu. Jednakże zagadnienia, które poruszono na zjeździe, pokonamy i pokonamy musimy!

Zmobilizujemy do pracy wszystkich ludzi dobrej woli. Dotrzemy do najbardziej potrzebnych nam kaszubskiej, zjemy do każdej chęci i wciągniemy wszystkich do pracy nad odrodzeniem ludu kaszubskiego.

Musimy iść w kierunku przekonania i sterzenia tego w wszystkich warstwach społeczeństwa kaszubskiego i wciągnięć go na drogę zjednoczenia dla osiągnięcia celu jaki sobie obraliśmy.

Mamy rozpocząć nową erę.

Przy ogólnej zgodzie, wywiatności i świadomości służenia ludowi, służenia Polsce nad wszystko przez nas uchodzącą, dotrzemy do celu. Te elementy będą nam w szczególności przyświecały w naszej pracy.

Udowodnimy, że postawa przy realizacji naszych hasel kongresowych jest jednolita.

Wydajność naszych wysiłków przy pomocy wszystkich Kaszubów będzie uwieczniona sukcesem. Jesteśmy wspaniałym zjednoczeniem — czego daliśmy dowód na Kongresie, że dużo mamy do odrobienia.

To nas jednak nie przeraża. Nie damy się zepchnąć z obranej przyświecającej nam trudnością, bo jesteśmy świadkami naszej sily i swej misji.

Uparcie w pracy będąc będziemy. Bezgranicznie wiwatujemy dla celu, podjęliśmy naszemu i opanujemy lud kaszubski na drogę wiedzącą ku lepszej przyszłości.

Zygmunt Miłczewski.

PIERWSZY DZIEŃ PROCESU 28. I. 46

Proces biskupa Spletta budzący żywą zainteresowanie opinii całego kraju zgromadził na sali sądowej liczne zresze przedstawicieli społeczeństwa z kraju i z Wyrzeża.

Po zajęciu miejsca przez oskarżonego na salę wchodzi sąd w składzie następującym: przewodniczący dr. Tanczewski, ławnicy — red. Izycki oraz ob. Lewicki, oskarżyciel — prok. A. Gacki i protokolant apł. Wiszniewski.

Przewodniczący zarządza zaprzyczenie świadków za wyjątkiem osób duchownych, którzy od przysięgi za zgodą stron zostali zwolnieni.

Po opuszczeniu przez świadków sali sądowej sąd przystępuje do odczytania aktu oskarżenia.

Akt oskarżenia zarzeka podjęciem Spletto, że jako biskup diecezji gdańskiej, a od 5. XII. 1939 r. jako administrator diecezji chełmińskiej działając na szkole Państwa Polskiego i osób narodowości polskiej, a to przez to, że 1) zabronił udzielania Sakramentów św. a w szczególności spowiedzi nawet in articulo mortis w języku polskim, 2) zabronił wygłaszania kazai i śpiewania pieśni w języku polskim, 3) zarządził usuniecie z kościołów napisów, emblematów i chorągwi polskich, 4) zabronił wprowadzanie zmarłych Polaków głównym wejściem na cmentarz, 5) odmówił przyjęcia na poprzednią sławkowie księży Polaków o ile nie udowodnili przynależności do jednej z grup narodowości niemieckiej.

Na pytanie przewodniczącego, czy przyznaje się do zarzucanych mu czynów oskarżony stwierdza, że do winy się nie przyznaje, następnie składa wyjaśnienia. Wskazuje zarządzenia według znaia oskarżonego, były dyktowane zgóry, głównie przez Gestapo.

Skości oskarżony nakreśla swój życiorys. Urodził się w 1898 roku w Sopotach. Ojciec jego był inspektorem szkolnym. Kształcił się w gimnazjum w Gdańsku, a święcenia otrzymał w Pelplinie.

Ojciec jego był prezesem partii politycznej „Zentrumpartei”, która miała reprezentować interesy katolików.

Na pytanie, czy oskarżony związał się z władzą kościelną w związku z orzekaniem osób duchownych narodowości polskiej, podsuwany twierdzi, że nie miał interwencji w Gestapo, że nie miał żadnych kontaktów z nią w Berlinie i wstąpił mił gdańskie Gestapo, jako wstąpił urząd do załatwienia sprawy.

Przewodniczący sądu przechodzi skolei do wyświeślenia sprawy nominacji ł. zw. komisarzy kościelnych, którymi

zostali znani polakożercy, ks. Preuss oraz ks. Knop.

Przew.: Dlaczego oskarżony mianował właśnie ks. Preussa komisarzem w Tczewie?

Osk.: Dlatego, że ks. Preuss dobrze pracował. Dawniej przed wojną był on kapelanem wojskowym niemieckiego garnizonu w Gdańsku.

Przew.: A czy osk. wiedział o tym, że eks. Knop był członkiem NSDAP?

Osk.: Wiedziałem, ale on był członkiem tylko „zwrotnicze”.

Odnosno do zarządzeń wydawanych przez ks. Knopa na terenie jego diecezji, a odnoszących się do zwalniania z pracy służby kościelnej narodowości polskiej, biskup twierdzi, że o tych zarządzeniach nic mu nie wiadomo.

Przewodniczący sądu wydobyla z akt list apostołski podpisany przez biskupa 4 września 1939 r., a więc bezpośrednio po wkroczeniu wojsk niemieckich do Gdańska. List ten jest formą dręczącej modlitwy, pisanej w języku niemieckim i zawiera następujące słowa: „Kochani diecezjanie! Przepielnia was żal, że nasz kościół, piękny niemiecki Gdańsk mimo naszego zdecydowanego „Nie” przed dwudziestu laty został oderwany od matczynej Zieli Ojczyzny, że nasze życzenia wszystkich Gdańszczan spełniły się. Nie wystarczy jednak tylko dziękować, że dzięki działalności i ofiarności naszych synów i braci, ojczyzna nasza została zachowana przed zniszczeniem i spustoszeniem. W tych dziejowych godzinach nie możemy zapomnieć podziękować Bogu i prozić Go o błogosławieństwo dla naszej przyszłości, Wodza, narodu i ojczyzny”.

Przeczytanie modlitwy wywołuje na oskarżonym dość silne podniecenie i zenerowanie. Początkowo twierdzi, że tekst modlitwy, którą podpisał był inny, po czym zeznaje, że w rzeczywistości nie pamięta już szczegółów.

Przewodniczący zarządza posłowanie dowodowe. Na salę zostaje wezwany św. Barań i Purwin.

— Byłem redaktorem Gazety Gdańskiej — zeznaje świadek — znanem jako oskarżonego. Należał on do „Zentrumpartei”, partii, która była znana z wrogiego antypolskiego nastawienia. Wskazuję poprzedniego biskupa Spletta był również z zimnowojennego czasu, którego imię miał zostać ks. onat Sawicki z Pelplina, jednakże gdańskim biskupem został mianowany Splet.

W tym momencie ławnik, red. Izycki zwraca się do świadka.

— Ojciec oskarżonego mieszkał w Sopotach. Czy w mieszkaniu tym prze-

bywał fakcie Forster, i jaki ich był wzajemny stosunek?

Św.: Coś o tym słyszałem. Bez wątpienia musiła istnieć przyjaźń tych dwu ludzi.

Na salę zostaje wezwany z kolei św. ks. Aleksander Wiśniewski.

Świadek zeznaje, że o przesładowaniu na terenie diecezji gdańskiej wia z informacji prasy podziemnej. Duchowieństwo polskie inwerwowało w nią sprawie u nuncjusza papieskiego w Berlinie, jednakże nuncjusz oświadczył, że posiada informacje, że na tym terenie jest znika ilość Polaków, a ci którzy są znają język niemiecki, wobec czego pod dekretami nakazującym odbywanie wszelkich obrzędów liturgicznych w języku niemieckim „można było się podpisać”.

Informacje o takim stanie rzeczy nuncjusz czerpał głównie i jedynie z doniesień Gestapo.

Zarządzenie o zniesieniu języka polskiego w spowiedzi i innych obrzędach świadek uważa za fakt nie mający precedensu w historii, jako wkraczający w sferę sumienia obywatela.

Fakt nominacji Spletta na biskupa gdańskiego wywołał już dawniej niemiłe wrażenie na całym duchowieństwie ołpiskim.

Świadek Trejkowski, który zeznaje, że wiadomo mu było, iż z kościoła usunono Polaków noszących literę „P”. Sam nigdy nie slyszal by ks. biskup Spletta wygłaszającego kiadkiolwiek kazania w języku polskim.

Świadek Kraskowska Anastazja stwierdza, że kiedy Splet został mianowany

Wydarzenia dnia

* Prez. Gouin odczytał deklarację Konstytucyjną. Na samym wstępie oddał on hold gen. de Gaulle. Następnie o-mówił zasadnicze problemy polityki wewnętrznej i zagranicznej.

* Minister Byrnes oświadczył w Waszyngtonie, że jest on wraz z Prezydentem Trumanem za zaproszeniem 12 członków komisji atomowej ONZ na Pacyfik, gdzie będą miały miejsce ciekawe i waż ne doświadczenia z bombą atomową.

* Delegacja polska przy międzynarodowym trybunale w Norymbierze w-wysłała delegacji radzieckiej memorandum ludu polskiego, zawierające oficjalne potwierdzenie zbrodni niemieckich popełnionych wobec obywateli polskich. Delegacja radziecka przedstawiła będzie zbrodnie niemieckie popełnione w Polsce, Jugosławii i Grecji.

Kandydatura Trygwe Lisie na sekretarza generalnego ONZ

LONDYN (PAP). Agencja Reuters donosi, że na zebraniu, w którym wzięli udział brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin, zastępca ministra spraw zagranicznych Wyspy, przewodniczący delegacji amerykańskiej Stettinius oraz jeden z delegatów francuskich, uzgodniono, że ostatecznie poglądy i postanowiono

wybrać kandydaturę norweskiego ministra spraw zagranicznych Trygwe Lisie na sekretarza generalnego ONZ na posiedzenie Rady Bezpieczeństwa.

LONDYN (PAP). — Agencja Associated Press donosi z Londynu, że na zamkniętym posiedzeniu Rady Bezpieczeń-

stwa, które odbyło się w Church House przedstawiciel Stanów Zjednoczonych Stettinius zaproponował wybranie ministra spraw zagranicznych Norwegii Trygwe Lisie na sekretarza generalnego ONZ. Podczas tego samego głosowania Trygwe Lisie otrzymał 11 głosów przedstawieli wszyscy 11 państw.

Co pisać inni?

Angielska interpelacja

W związku z interpelacją w brytyjskiej Izbie Gmin na temat akcji terrorystycznej w Polsce i zdecydowanym oświadczeniem min. Rzymowskiego „Kurier Codzienny” kreśli następujące uwagi:

„Zdumiewająca interpelacja w brytyjskiej Izbie Gmin znalazła właściwe wyjaśnienie w oświadczeniu min. W Rzymowskiego. Wskazując na zdumiewającą się angielską indyferencję wobec rzeczywistej jaskrawych ognisk waki z pokojem i demokracją, istniejących w samej Anglii, Anglikom doskonale znanych.

To, co robi Anders we Włoszech, jak również Syanyni dowódcy polscy w Wielkiej Brytanii, jest aż nadto jaskrawym dowodem, gdzie istnieje rzeczywista ofiarność niepokojów i antydemokratycznej agitacji. I my wiemy i powiadamiamy o tym został rząd brytyjski, że Anders i jego ludzie nie byli uprawiając nieopieczoną kampanię przeciw demokracji w Polsce, ale organizując w Polsce bandy dywersyjne, zapożyczając w broni, zasłaniając w środki finansowe, a przynajmniej i jawnie utrzymując — pogłębioną wojenną, glosząc i wywołując nową wojnę. Jest to właśnie działanie przeciwko pokojowi, przeciwko bezpieczeństwu, przeciw demokracji.

Jeśli odwołamy się w Izbie Gmin glosy na temat naszych żołnierzy, to tylko szeregłania troska o to, by czasem ich nikt nie zmuszał do wyjazdu do Polski. Angielscy opiekunowie tej swobody decyzji polskich pracujących, obrabanych i inteligentni pracownicy, obrabanych w mundrych kłakach, nie dostarczają terenowych oficerów, milicji na temat groźb i kłamliwej propagandy antydemokratycznej, która le swobodę decyzji przekreślała, a w wyniku czego słonkownie duży procent ludzi zmuszony był powrócić się do ojczyzny i chęć powrotu do ojczyzny.

„Miejmy nadzieję, że jasne postawienie sprawy przez naszego ministra spraw zagranicznych usunie te groźne pożąłowania, szkodliwe nieporozumienia. Możemy domagać się również jasnego postawienia sprawy przez rząd brytyjski, co leży w interesie nie tylko obu państw, ale i powszechnego pokoju — dlatego, że wszystkie demokracje przywiązują największą wagę”.

Konferencja polsko-czechosłowacka rozpocznie się w najbliższych dniach w Pradze

W najbliższych dniach uda się do Pragi polska delegacja dla omówienia całonocnych zagadnień polsko - czechosłowackich na podstawie wyrażonej przez rząd Czechosłowacji zgody omówienia wy-

sikich zagadnień, interesujących obydwu państw.

W skład delegacji polskiej wchodzi: min. Spraw Zagr. W. Rzymowski, min. Adm. Publ. Kiernik, min. Sprawiawidow-

ści Świętkowski, min. Żegluga i Handlu Zagr. Jedrychowski, ambasador Polski w Pradze Wierbowski, dyr. dep. Olszewski.

Proces biskupa Spletta

(Dokończenie z strony 1-zej.)

biskupem gdańskim, wśród Niemców krążyła opinia, że „oni już wiedzą, dlaczego go mianują”.

Sw. ks. Czaplowski stwierdza, że do jego parafii przyjechał dość często ks. Preuss w łowzyskiej gestopowców. Był on też gorliwym germinatorem i wrogiem polskości.

Wobec niestawiannictwa świadków ks. Siliwy oraz ks. Dobeckiego, sąd postanawia odłożyć ich zeznanie złożone przed sądem śledczym.

Z zeznań tych wynika, że biskup Spletta odmówił im udzielenia jurysdykcji, przy czym zeznania św. Dobeckiego stwierdza, że Spletta pośrednio przyczynił się do przypięcia śmierzdki dwu polskich biskupów.

Ze względu na to, że z zeznań nieobecnych na rozprawie świadków, ks. Gajdusa i ks. Borowca, prokurator nie chce zrezygnować, zaś postawienie wieńców obu na rozprawie, przy czym z niestawianictwo ukraś św. Gajdusa grzywny w wysokości 500 złotych.

Na tym przerywa pierwszy dzień procesu.

DRUGI DZIEŃ PROCESU 19 stycznia

Na początku przewodu sądowego drugiego dnia procesu prokurator zażądał oskarżenia kilka pytań.

Następnie składa swe zeznanie rzeczoznawca prof. Wilanowski. Podaje on, że Stołeca Apostolska udzieliła przyzwilej udzielenia jurysdykcji, rozstrzeżenie oraz przyzwilej do konf. św. bez zachowania postu eucharystycznego. Zarządzenie to specjalnie wymieniało ludność polską. Rzeczoznawca stwierdza, że na biskupie Spletcie ciążył bazylijski obowiązek zastosowania uchwali Stołecy Apostolskiej.

Na pytanie prokuratora czy oskarżony nie zakazał stosowania absolucji generalnej, okazuje on wielką zdziwienie i odpowiada przecząco. Przewodniczący na oróżbę prokuratora odczytuje wobec tego zeznanie ks. Preussa, że Spletta zakazał stosowania absolucji generalnej wobec Polaków nie mówiących po niemiecku.

Obrona komunikuje sądowi, że otrzymuje szereg listów, których autorzy stwierdzają istnienie młoczków tagodzących na korzyść oskarżonego.

Taki list wpłynął również od biskupa śląskiego ks. Adamskiego. Obrona rezygnuje sobie możliwość powołania ks. bp. Adamskiego na świadka.

Przewodniczący oświadcza, że list ks. bp. Adamskiego będzie odczytany. Sklepienie zeznanie ks. Gajdusa, proboszcz z Pułtu łowzyskiego. Po przewie składają zeznanie świadkowie Moczyski, który opowiada o ojcu oskarżonego i omsk. obzrenie stosunki polityczne uprawiane na terenie Woinego Miasta.

Wyrok w procesie niemieckich przestępów wojennych w Kijowie.

MOSKWA. (PAP). Agencja Tass donosi, że w dniu 29 stycznia br. przewodniczący Trybunału odczytał wyrok w sprawie niemieckich przestępstw wojennych, działających na terenie Ukrainy sk. S. R. R. w okresie okupacji. Za dokonywanie masowych rozstrzelań, za zęcanie się nad cywilną ludność i jeńcami wojennymi, za zniszczenie miast i wsi, za grabież ludności i wywiezienie na przymusowe roboty, sąd skazał na karę śmierci przez powieszanie generała Schera, Burghardta i Tschammer-Osten oraz oskarżonych Heimscha, Wallisera, Truchenbroda, Helferta, Knolla, Beckenhofa, Isenmana, Jokschatę i Mayera. Jeden z oskarżonych został skazany na 20 lat ciężkich robót, a dwóch na 15 lat ciężkich robót.

Z procesu w Norymberdze.

Bestialskie morderstwa.

NORYMBERGA. (rad). Międzynarodowy trybunał wojenny w Norymberdze przesłuchiwał świadków z niemieckich obóz koncentracyjnych. Pierwszą zeznanie składa pani Veillant Coulurier, członka francuskiego zgrupowania konfedykacyjnego ze stronicznie komunistów. Przeżywała ona 3 lata w obozach Ravensbruck i Oświęcimiu. Opisując Ravensbruck, zeznała, że Niemcy dokonali na tysiącach Polaków, również kobiet, dosiadczenia lekarskie, jak na przykład eksperymenty. W Oświęcimiu s. s. bili korbami kijami, łamiąc czaski i rzucając je następnie psm na porożce. Pani Coulurier zeznała na stopnie o masowych morderstwach kobiet i dzieci w komorach gazowych, o karze opowiadają, jak w jednym wypadku, gdy nie było już gazu, jeden z członków niemieckiego oddziału gazowego wrzucił do pieca żyjące jeszcze dzieci.

Sw. Paszotta Józef, proboszcz z Szafłobka zeznał, że opinia o oskarżonym wśród kleru była korzystna. Oskarżony swoje zarządzenie wydawał pod terrorem Gestapo i w zakazie spowiedzi nie było mowy o ericulo mrtwi.

Następnii świadkowie ks. Kurlandz Pelplinka, ks. Roman Wisniewski i ks. Prał. Janek z Torunia zeznali zgodnie, że biskup był niemiecznie uczynny, współczujący i życzliwy. Były nawet wypadki u dzielenia pomocy finansowej oraz dowody opiekowania się rodzinami po ofiarach terroru hitlerowskiego.

Další świadkowie ks. dziekan Parfyka i ks. Oerschke nie wnieśli do sprawy nic nowego.

Światowy sztab wojskowy

LONDYN (PAP). Rada Bezpieczeństwa chwaliła wnieść, przedstawiony przez delegata Stanów Zjednoczonych Edwardsa Stettinusa o utworzeniu sztabu wojenskowego Organizacji Narodów Zjednoczonych. Sztab będzie się składał z przedstawicieli państw, będących stałymi członkami Rady Bezpieczeństwa i odczłonkami przy stałym powieszeniu w Londynie przed 1 ulogu br.

Zwiazek Radziecki delegował do sztabu 3 generalów i 1 admirała.

We wtorek odbywały się w dalszym ciągu zeznanie świadków dotyczących okrucieństw niemieckich obóz koncentracyjnych.

We wtorek odbywały się w dalszym ciągu zeznanie świadków dotyczących okrucieństw niemieckich obóz koncentracyjnych.

W kilku wierszach

LONDYN. Agencja Reuters donosi, że trzeci i ostatni etap niszczenia niemieckiej floty wojennej zbliża się ku końcowi. Wszystkie niemieckie okrędy będączone i parowane przejęte a bazy ich zniszczone i parowane w całości. Zostanie to dokonane w ciągu 6 dni.

LONDYN. Do Londynu przybył przedstawiciel Węgier Bede, który będzie reprezentantem dyplomatycznym Węgier aż do czasu podpisania traktatu pokojowego.

HERU. W południowo - zachodniej Szwajcarii dalo się zobaczyć frzeszenie ziemi. Świeższkasz zniszczenia zanotowano w jednym z miast szwajcarskich. 6 oliczają się je na 30.000 łutów szwajcarskich.

WASZINGTON. Jak donosi Reuter department wojny USA podał do wiadomości, że uczeni, zając się w dziedzinach technicznych armii amerykańskiej nawigacji za pomocą radaru kontakt z okrętami.

WARSZAWA. Szrząd Główny Zw. zw. Dziennikarz R. F. otrzymał telegraficznie zaproszenie do sekretarza generalnego I. F. G. (Internat. net. Federation Of Journalists) na Światowy Kongres Prasy, który odbędzie się w Kofca majra w Kopenhadze.

Kultura-Sztuka-Nauka

— TEATR KASZUBSKI IM. JANA KARŃOWSKIEGO W WEJHEROWIE. Zespół artystyczny młodzieży kaszubskiej „Luboniec Zdradzi!” odbył dnia 23 stycznia swe walne zebranie. Na zebraniu tym zespół ten przekształcił na Teatr Kaszubski im. Jana Karłowicza. Na przewodniczącą zebrania wybrano red. Brunę Richarda. Do jej zastępcy i członku sprawozdawcy jest następujący zarząd referat pl. „Drogę rozwojową teatru kaszubskiego” wygłosił red. Jan Rompski. Następnie przyjęto statut nowego teatru oraz wybrano władze teatru. Przewidm honorari teatru stanowią: Wicelastrosła m. ob. Zaperucha, Ks. Franciszek Grucza, Insp. szkółny Skiński i redaktor Brunon Richert. Dyrekcję teatru wybrano w składzie następującym: Kierownik Teatru i kierownik artystyczny — Klomens Derc, sekretarz — Biżewska Anielka, skarbnik — ob. Strzyżewski, kierownik literacki — Rompski Jan, kierownik techniczny — ob. Doering, kierownik muzyczny — Strobel Hubert, administrator — ob. Siwchwał, kierownik propagandy — ob. Śliwka, kier. świetlicy — Wierzbina Irena, kierownik orkiestry i chóru ob. Biak Władysław, kierownictwo naukowe ob. Murawski, kierownictwo pracowni kostiumów — Bianga Bernadetta. Teatr Kaszubski im. Jana Karłowicza ma szczerne ambicje stania się reprezentacyjnym teatrem regionu kaszubskiego. Prócz utworów regionalnych będzie on również wykonywał utwory ogólnopolskie oraz będzie stale dawał przedstawienia dla dzieci. Obecnie teatr przygotował do przygotowania pięknego widowiska literowego o języku kaszubskim pt. „Henka się żeni”. Jest to wetele kaszubskie p. Ks. Bernarda Sychy.

KONFERENCJA KASZUBSKICH PISARZY I LITERATÓW

(Instytut Kaszubski — Włitzjii — Kolegium redakcyjne miesięcznika „Cossubia”).
Dnia 25 stycznia odbyła się konferencja kaszubskich pisarzy, literatów i pracowników naukowych, publicystów i artystów.

Przybyli oni do Wejherowa z całych Kaszub. Najważniejsze zagadnienia z życia kultury regionalnej referował redaktor Rompski. W wyniku czynnych i długich obrad powołano do życia trzy nowe komisje rozwoju życia kulturalnego

ALEKSANDER MAJKOWSKI (47)

Żeć i Prziოდë Remusa

Dojzeradło Kaszubji

(postępnë wãk)

Tam jo sodn na nowëzim molu i edzoln na cztere stronë swjata, ponad cępe chujczë i wolszë, cze krojelcëjka moja njejeżdżë. Nastawij jem wuzszë, żebe czu nochezë stąpanje j krowok po lëstach i mechu. Ale czuj jem le grabdzo rëkë w dotë i nede wiatr gorë. Po długich godzënych zdaniu słuneczë, jakże żo bel dzeń jak jinsi chodzëdo swoim porzajczëm z njeba, a jo so mesolë:

— Tero ju naszë będą doma a cębe njim!

Ki ju rzekë i bor do meju z dotu sjele zëmniaczë, jak meju gruzdżolë, a wjedno żor gorł gorę nad drzewajczëm:

— Njima j, njim!

Ki duż kłucko wojnógój słuneczë jelo wë wakruvazë za lasem a w jego wojnucë kaszëskël sę dalekij kraj na zwonnicë Lipjinskij. Cenjõ sę skręta w las a z dotu rzeka mi sjeplewala:

— Njima krojelcëjki, njim!

— Ale jo żdol, jã szaro noc kanęła ka

Szeroki horyzont.

Niewłaściwy wynalazek na właściwym miejscu

Jak dolać, większość epokowych wynalazków, została przez rodzaj ludzi zużyta zamiast do pierwotnego, pokojowego celu, do usprawnienia techniki zaobijania. Z tym więc większą satysfakcją możemy dziś podjąć naukę. Czytelnikom te wiadomości z Londynu, noluęcej odwołne zupełnie zjawisko.

Na zebraniu Królewskiego Towarzystwa Aeronautycznego pan W. G. A. Perring z Królewskich Zakładów Lotniczych, podał ciekawe szczegóły dalszej ewolucji wielkich pocisków rakietowych, którymi Niemcy jeszcze przed rokiem bombardowali Wielką Brytanię. Jak wiadomo, za-

sieg tych latających bomb był stosunkowo niewielki, a czas lotu nie przekraczał pięciu minut. Jednakże pod koniec wojny Niemcy używali pracowni nad pociskami „A 10”, który miał być użyty do ostrzelania Nowego Jorku z lądu europejskiego. Podczas swego lotu na tej obrzydliwej trasie, pocisk miał być sterowany automatycznie specjalnymi urządzeniami rykosopijnymi, które miały nadawać mu odpowiedni kierunek podczas przelotu szlutowego, jak miały miejsce po osiągnięciu przez „A 10” odpowiednio, bardzo znacznej wysokości.

Obecnie Angijacy pracują nadal nad

Tajemnica „V1” wspaniałym samolotem

W kotach naukowych i wojskowych sta wano sobie często pytanie, dlaczego Hitler czekał aż do ostatniej chwili, żeby bombardować Anglię pociskami „V 1” jak donosi „L' Tribune des Nations” — sprawa ta nie jest już tajemnicą, gdyż wyjaśnia ją raport znaleziony w łajnym archiwum sztabu niemieckiego w Tallinie.

Dnia 24 października 1943, w nocy, samolot oznaczony swastyką, opuszczał lotnisko, kierując się do kwatery głównej Hitlera. W samolocie tym dwóch inżynierów

na Kaszubach. Pierwszą to Instytut Kaszubski. Jest to instytucja czysto naukowo-badawcza, której zasadniczym celem jest prowadzenie badań naukowych nad Kaszubszczyznę. Kierownikiem Instytutu Kaszubskiego został red. Brunon Richert, sekretarzem ob. Klomens Derc a skarbnikiem red. Jan Rompski.

Drugą komisją to Stowarzyszenie Literatów Kaszubskich w „Włitzjii”. Wybrano na jego czołwach następującą komisję: przewodniczącym — Rompski Jan, wiceprez — Ks. Franciszek Grucza, sekretarz — Hildegarda Hintzkowa, skarbnik Klomens Derc. Zebranie „Włitzjii” odbywać się będzie co miesiąc i być może z częstotliwością większą niż dotychczas.

Na tej samej konferencji dołtono również ostatecznego wyboru kolegium redakcyjnego miesięcznika „Cossubia”

mie bliżej a bliżej. Ale jak ju zakreła wszelko swoim płozczem czornim tak, że anji cępkówk anji wietel drzewjł wok mojego njerzecznowato, lej meju zaczęła trzask wogroszka, a jo nabrał wjãr:

— Dziś wona ju njeprzejdź!

I tej szed jom w dol.

Po rzecze fãrłowale jekjis wukozjłk, chłozek jak rókã wjãdł listoz woszë. Ale zje cęcho po wodze, jakbe rzeka bela pokrędo lotem szklesim. W lesie sedzãła cędzã, ale gorã szã wjedno te sama nota:

— Njima j, njim!

Zawadził jem w kierz, żã postzë w njim zãtoconi zaczął wãdzec. Rzekł jem:

— Tëc ju cę njik njezrobjł. Będzë cędzë i spjil

Jak jem szedł przez łãke, chędzë stojãt miale plełë, lej nãszedł jem same. Niewucękãła wona, le zdzrãła na mje. A bęła tak krotko, żem wjãzdł j wãdzë, a z njich tãk szjlo do mje pi trzãcë:

— Cuz wõnł cę zrobjłã, bjedni chłozk!

Na to mje sę tak cęzko na sercu zrobjłõ, żem mełot wuzszë. Ale jo wstęskij sãła wãz do gromedã i szedł wostzjłõ, bom wjãdzłõ, że kiejbem lejł, tãbe joko z tich womon lasowich pęwõ meju wuszmercãła.

ów Sulzby Badań wiozło Furherowi dokumenty o wykończeniu osłeszczeniu „V 1” i „V 2”, wraz z raportami o dokonanych próbach. O godzinie 3 rano samolot lotu rozbił się koło Guben, a 100 km od Berlina. Pasażerowie splonęli wraz z dokumentami, które przewził. Podróż inżynierów została zdecydowana nagle przez Hitlera, który chciał przypisać zastosowanie nowej bronii. Dokumenty przewożone były ukrytymi, z których nie zdążyono zrobić kopii.

Ekspert niemiecky twierdzi, że wypadki te spowodowały szceniemiscieznę opóźnienie w wykończeniu latających rakiet.

Wykrycie spisku przeciwko państwu Albanii

TIRANA (rad). Rząd albański ogłosił o aresztowaniu pewnej liczby osób pod zarzutem spisku przeciw państwu i narodowi. Aresztowani dążyli do przywrócenia poprzedniego reżimu. Wśród nich znajdują się kupcy, byli oficerowie, oraz inteligencja i pseudodemokraci. Przyszła się oni do posiadania kontaktów z kołami reżymowymi we Włoszech i w Grecji.

Zamawiajcie „Zrzesc Kaszubską”

Za lasem me puscelo, kiej jem wuzdzãł trzë chójne. Ale na wãczarzë jo njeszëdł, le prostol lej w łozku. Tam jo so pierzënë wëchłõł w gęzë, będzë njezkrãk glosno, cõbe sę naszë njezbiejko. Ale trzëk meju wjãł i tãkij żãł, że łozko ze mja degotalõ, jak nie leste na wolszë. Żãż lizã sę dzezwolã i jela mje chujczë na głowë. Bo to bjidë miało to rozum ludzki i mu bõło żãł, że jak barzo cęrcip meju.

Porębe bõło mje lepijõ. Do wõbudju sekl jem wjãk, a tak zapalczëwem sekl, że mokleznã na mje wãstãpiã. Ale krom lejõ na polnje njimogj jem njick do gębzë wãz.

— Cud Boskij! — dzezwolã sę Marcijanna. — Cuz w lejõ knopã wãzłõ! Rzeczë żë, Remus, cõ cõ lej!

— Njic mje njie, le jesc njimogj!

Na to wõwõłõ Mjichõł:

— To je barzo źel Żel to do jutra njieopãkã, le trzëba posłãł po krewãwjnjika.

— Ale po wõbziedë jo znowu szedł do robotõ, bo przë prócë mje to wõsãmãmãntie kãk popucziãłõ. Ale na wãczarzë jo znowu jãdł iela, cõ wrobãł.

W strokõ posłedł do wãd do krewãwjnjika. Ten mje pãwizjãł ramjã tak, że serdecznë żã wãstãpiãk, jak modri powozk. W tã wõn zaczął puszcãdzãdãł a

stym wynalazkiem, ale idã w kierunku tworzenia uskrzydłonego pocisku rakietowego, który byty pilotowany przez człowieka, a którego zadaniem byłoby przewożenie poczty między Wielką Brytaniã i Stanami Zjednoczonymi. Jak oświadczyl wspomniany prelegent, daleko od fantazji powazne obliczenia naukowe stwierdzãjã, że rozwiązãno już wstãzkie powazniejsze problemy w zwiãzku z budowã łãkiego pocisku, kórego czã przelotu z Europõ do Ameryki wõsãdzë będzë trzë kwãdrãne. Będzë on wystrzelany na wõsokõ 200 mil, i kórejõ opadãc będzë z wãzrowãjã zbytkõjã 8000 (osiem tysjãcy) mil na godzinë. Pilot rozpoczë prowadzënie pocisku dopiero wtedy, kiedy ten osiãgnie wõsokõ okolo 30 mil nad powierchniã morzã, kierujã go w locie zbywocowym, moźliwym dziãki skrzydłom i sterowã. Kõlo celu podrõzy, pilot wynãdzë wyznãczõne łãdrowisko przez spãczã sãbzã na jãdrowie pocisku, wõsune pod wõzje i wylãdujã z zbytkõjã okolo 80 mil na godzinë.

Naturalnie nie można zapominać o olbrzymich trudnościach, jakie trzeba byłoby przezwyciężyć dla nadania projeklowi realnych kształtów. Przede wszystkim olbrzymie zwycięstwo spowoduje natłok larci wytworzenie wielkiej temperatury wewnątrz pocisku. Dla przeciwdziałania będzie on izolowany w podwójne ściany szczelnie zamknięte, a także we własne urządzenia chłodnicze. Dalej, musiano brać pod uwagę fakt, że podczas części przelotu pilot znajdować się będzie poza strzałą rakietowego działania siły przyciągania i zastawione. W tym czasie własnego ciężaru. W konsekwencji, objełby się wtedy o ścianę własnej kabiny, tak, że dla zapobieżenia temu, będzie musiał nosić kombinężon odpowiednio obciążony, a także będzie leżać na podłodze kabiny, silnie do niej przytwierdzony.

Prasa brytyjska zamieszcza już nawet rysunki lęgo epokowego odkrycia. Zbrończe zamiary niemieckich uczonych może już nieulęgnie zająć swe powołanie i zastosowanie, może już niedługo „A 10” nadleci nad New York, mając na pokładzie nie dynamit, ale worki z listami, namydlami przed godzinę w Londynie.

czomõ krew zaczęła strzãkã. Wepuscul me krewi za spori fãlerz, tej wãzjãzłõ i kozol legnã.

Wzłã mje słãbzã, żem sę zmokł i wusnãł jak kam. Jem jem wõdzec, żeloni wjãd wõd mjezdãzã szedł przez wõdzã, żem mój lejã, a w wjãdzë mjeñiã sã wõdzã mje wãkrojelcëjki. Tak jena sobje wõdობõł.

— W wãdzłë podzjãzë żãdã na njel — Po im posłanowjone wusnãł jem i spoj jãł do wãzjãwra.

Kiej jem przez wãczarzã lewãł lewãł wõwõczel w zupjã, Marcijanna na swjõ spõsõb zaczęła sã jõsice:

— Bõżë kochãni Cõ to za wõtropniãcõ po dõlõk njieprjãzõ wjãzõ! Wãzrachëkã sũlãkãm na njim, trampã skjãdãm! Czã mje, Bõżë, korzëz, że njezwãłãm mje-telokã obõ gruljõk! — Remus, knãpskã bjednë, rzecze, cõbes red jodł, a jo cõ to przjenjẽsë i wõgulojã, chõczem mjełã jesc po do Lebõrgã obõ do Gũdnõkë.

— Ale miã ne zbrobãczënie trampkã i wãzrachëkã sũmjezno sã zrobilõ mje bãrziã, żem zdãzãł na powjãzãnõ przã kromã trãmpkã, paple wãrzejnõ przã kromã trãmpkã, chũren trãzõł mõ po njim skjãdãm na moij guloj. Tej takjõ słowã procem moji wõl przãszlë mje na jãzëk: (Postępnë wãk mzdë)

Na Ziemi Kaszubskiej

GDAŃSK

UCHWAŁA WRN.

Wojewódzka Rada Narodowa na posiedzeniu plenarnym odbytym dnia 25 stycznia br. powzięła następującą uchwałę:

Wojewódzka Rada Narodowa w zrozumieniu ciężkich warunków aprowizacyjnych kraju, a w związku z tym stanu wyżywienia ludności pracującej woj. gdańskiego stwierdza:

1) że w obecnej rzeczywistości gospodarczej jedynie intensywnie realizowanie świadczeń rzeczowych jest w możności zapewnić masom pracującym minimum zapotrzebowania w konieczne produkty żywnościowe.

2) że wobec tego trwająca na terenie Województwa Gdańskiego podobnie jak na pozostałym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, intensywna działalność Wojewódzkiej Nadzwyczajnej Komisji dla Realizacji Świadczeń Rzeczowych, winna uzyskać pełne i całkowite poparcie tak czynnika obywatelskiego jak i zainteresowanych Władz Państwowych.

Wojewódzka Rada Narodowa Wzywa Pow. Rady Narodowe, wszelkie Władze Państwowe do jak najintensywniejszej akcji na rzecz wzmocnienia wysiłku przy realizacji Rostw Obowiązkowych, źródła aprowizacyjnych mas pracujących — drogą czynnego współdziałania w Pow. Nadzwyczajnych Komisjach dla Realizacji Świadczeń Rzeczowych.

Uchwałę tą Wojewódzka Rada Narodowa raz jeszcze podkreśliła, że świadczenia rzeczowe stanowią podstawę całej prowizorycznej Kraju i dlatego winny być realizowane intensywnie przy współdziałaniu Władz Państwowych i czynnika obywatelskiego.

— **INAUGURACJA AKADEMII LEKARSKIEJ** Dnia 2 lutego o godz. 10 odbędzie się inauguracja Akademii Lekarskiej w Gdańsku. Poprzedzi ją nabożeństwo, które zostanie odprawione o go-

dzinie 9 w kaplicy Matki Boskiej Czeskojęzycznej.

GDYŃIA

— **UNNRA DLA RYBAKÓW.** W programie dalszej UNNRA z Wielkiej Brytanii przewidziana jest wysyłka do Polski w większej ilości przędzy do wyrobów sieci rybackich, noży do cięcia ryb i krabiania fileów rybnych.

WIJHIROWO

— **ZIĄZD KIEROWNIKÓW ŚWIE TLIC.** Celem wymiany myśli na pracę kulturalno — oświatową w terenie, sprawdzenia dolychczasowych wyników, uzgodnienia dalszego planu pracy, ustalenia planu współpracy świetlic i placówek społeczno-wychowawczych i utworzenia Rady międzyświetlicowej organizuje tużejszy Urząd Informacji i Propagandy w porozumieniu z Inspektorem Szkolnym i Referatem Kultury i Sztuki Zjazd Kierowników świetlic i placówek społeczno-wychowawczych powiatu morskiego.

Zjazd odbędzie się dnia 1 lutego br. w Domu Kultury w Wejherowie. Początek o godz. 9.30. Porządek dzienny podany będzie na miejscu. Punkt zborny w Urzędzie Informacji i Propagandy w Wejherowie, ul. 3 Maja 3.

— **ORCHÓD GWIAZDOKOWY KLUBU SPORTOWEGO GLUCHONIEMYCH.** Ślaniem Zarządu Morskiego Klubu Sportowego Gluchoniemych w dniu 6 bm. w lokalu Pałpińskiego odbył się obchód gwiazdkowy w obecności prezesa Organizacji Sport. Gluchoniemych powiatu Morskiego obywat. Leona Łąkowski i 30-tu osób słuchowo-poślepych.

KARTUZY

— **APEL MUZEUM KASZUBSKIEGO W KARTUZACh.** Dyrekcja zatwierdzonego przez Ministerstwo Kultury i Sztuki Muzeum Kaszubskiego w Kartuzach apeluje

niejczyściej do wszystkich Ob Ob naczelników urzędów, kierowników instytucji i przełożonych organizacji, posiadających jakiegokolwiek ekspozycji z dziedziny sztuki i kultury rodzimiej, jak obrazy, rzeźby, stare sprzęty domowe, wirtory przemysłu ludowego, ceramiki, hafty, druki, fotografie, dokumenty historyczne, wykopaliska, urny, numizmatyki, książki, stare wydawnictwa i tym podobne przedmioty o wartości muzealnej, aby je ofiarowali Muzeum Kaszubskiemu w Kartuzach, dostarczając bądź to bezpośrednio do muzeum (Kartuzy, ul. Gdańska 15) bądź też zawiadając o tym Dyrektora Muzeum pisemnie.

Nazwiska ofiarodawców umieszcza się w Księdze Pamiętkowej. Przewiduje się również pewne nagrody pieniężne za dostarczenie rzadszych eksponatów.

GOŚCINICE (pow. Morski)

— „**GVILZDZE**” z **GOSCINICA** W GDYŃI. Zespół teatralny Świelicy fabrycznej w Gościnnie przygotował narysów kaszubskich „gvilzdzów” i odwiedził w Gdyni Marynarkę Wojenną na Okryciu, radzieckich nurków oraz konsulaty francuski i szwedzki. Wykonali oni prócz „gvilzdzów” jeszcze kilka pieśni oraz kaszubskie tańce „Szewc” i „Koseder”.

LUZINO (pow. morski)

— **JASEKA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ.** W niedzielę, dnia 27 stycznia młodzież szkolna z Luzina odegrała na sali ob. Koltowskiego Jasek gwiazdkowy. Gra małych aktorów była na poziomie i dostarczyła obecnym miłej rozrywki.

Nawasem należy podkreślić, iż w Luzinie istnieje zespół regionalny, który z całym zespolem pracuje nad krzewieniem rodzimiej kultury. Niemal trudni w tą pracę wkłada młody solty ob. Rybakowski.

Kronika sportowa

Druzgocąca porażka K. S. Ballia (BOP)

Gdańsk, Gryf wraca do formy. Bokserzy K. S. Ballia (BOP) Gdańsk osiągnęli dnia 27 stycznia 1946 r. w Wejherowie, gdzie walczyli o mistrzostwo Wybrzeża z Repr. K. S. „Gryf”. Zwyciężył wysoko gospodarze w stosunku 14:2. Punkty jakie przypadły gościom pochodzą z walki Marliwina (Gdańsk) + Szcypior (Gryf). Zawodnik Gryfu został zdyskwalifikowany pomimo wysokiej wygranej za niesportowe zachowanie się. Wynik poszczególnych walk:

Waga muszki: Roszkowski (Gryf) — Pawliczek (Gdańsk). Wygrał wysoko na punkty lepszy Roszkowski.

Waga koalicja: Ziolkowski (Gryf) — Krupiński (Gdańsk). Wygrał Ziolkowski przez techn. nokaut.

Waga piórkowa: Dawidowski (Gryf) — Roszkowski (Gdańsk). Wygrał „Gryf” wysoko na punkty z wartyym zawodnikiem Gdańsk lepszy technicznie Dawidowski.

Waga lekką: Szcypior (Gryf) — Marliwina (Gdańsk). Przegrywa przez dyskwalifikację za niesportowe zachowanie się Szcypior.

Waga półśrednia: Błaszka (Gryf) — Kalinowski (Gdańsk). Wygrał w pierwszej rundzie przez nokaut Błaszka.


Waga średnia: Kyzek (Gryf) — Dulak (Gdańsk). Zawodnik Gdańska po ofiarowaniu serii ciężkich ciosów poddał się już w pierwszej rundzie.

Waga półciężka: Jagliński (Gryf) — Weteran boksu 17 lat znowokoutował w pierwszej rundzie zawodnika K. S. Ballia.

Waga ciężka: Wygrał Grzegorzewicz (Gryf) walkowerem z powodu braku zawodnika.

W ringu sędziował niezdecydowanie p. Jaruszko z G. O. Z. B.

Próba bokserów K. S. Gryf przed świątecznym spotkaniem Śląsk — Wejherowo, które się odbędzie w dniu 12 lutego br. w Wejherowie zawiadła, gdyż odgrzeszczenie byli za słabym przeciwnikiem. J. R.



Dnia 28 bm. o godz. 2.30 rano zmarł po długiej i ciężkiej chorobie, zapotrzebowany Sakramentami św., mój najdroższy mąż, ukochany ojciec, teść i dziadek

ś. p.
Jan Wolter
emer. insp. pocztowy

Zawiadamia o tym w smutku pograżona Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w piątek 1 lutego br. o godz. 14-tej z domu żałoby.

Unieważnia się zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne, na nazwisko Skorowski Jan, Lewinko pow. Morski.

Unieważnia się zgubione dokumenty i zaświadczenie rejestracji w RKU Wejherowo, dwie książki rejestracyjne koni i karte zenerowera na nazwisko Grabowski Alfons zam. w Ciechocinie.

Unieważnia się zgubiony dowód osobisty i książeczka na konia na nazwisko Rompski Feliks, „Bolszewo pow. morski.

Kaszubi! Kaszubi!

WSZELKIE SKÓRY
zwierząt domowych i dziczyzny

Włosie końskie i wełnę owczą || Szmaty i papier makulaturę

skupuje rodzima firma
SKÓR I STARZYŃNY
JANKOWSKI IGNACY
Wejherowo, ul. Wąłowa 19/21 (nieдалеko Rynku)

Dla Zmarłców!
WYKWINTNE KARMEŁKI:

MUSZKETA
ORZEŚKI
WINDYBONKA
CYTRYNKI
PRALINY

„M ag a”
Wejherowo Tel. 57

Unieważnia się zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne i dowód osobisty trzeciej grupy na nazwisko Helena Mówińska, Wejherowo, Pierackiego 69.

Unieważnia się zgubiony dowód osobisty na nazwisko Baranowski Jan, Wejherowo, Szosa Szemudki.

Kaszubji!
Vspjerejta „Zrzesz”